Hicri I ve II. asırlarda meydana gelen bir takım olaylar, Müslümanların düşünce dünyalarına da
bazı tartışmaları beraberinde getirmiştir. Tartışmalı ortamın gerektirdiği sahih bir inanç sisteminin
ortaya konulması, akâid türü metinlerin yazılmasına sebep olmuştur. Mâtürîdî ekolünde, Ebû Hanife
(ö. 150/767)’nin Fıkhu’l-ekber’i ile başlatılan bu tür metinler içerisinde Hakîm es-Semerkandî (ö.
324/953)’nin es-Sevâdü’l-a‘zam’ı da önemli bir yer tutmaktadır. Bu metnin ayırt edici özelliği ise akâid
eseri olmasına rağmen içerisinde birçok fıkhî meseleler barındırmasıdır.

Some developments in the first and second century of the hijri calendar, caused to some theoretical
debates among Muslims. The need for an authentic faith system paved the way for the writing of Islamic
dogmas. Hakim as-Samarqandi’s (d. 324/953) es-sevadu al-a’zam takes an important place among
such kind of studies which was started by Abu Hanifa’s (d. 150/767) Fiqhu’l-Akbar. The distinguishing
feature of this study is its inclusion of many Islamic law issues. This article examines the causes of
presence of Islamic law issues, generally in theological works, especially in as-Savadu al-a’zam.

Doğduğu yere nispetle Semerkandî ve verdiği isabetli ka-
rarlardan veya tasavvufi birtakım hikmetli davranışlarından dolayı da Hakîm nitele-
melerinden oluşmaktadır. Kesin olmamakla birlikte H. 260 yılında Semerkant’ta
doğduğu ve yine Semerkant’ta H. 342/M. 952 yılında vefat ettiği belirtilmektedir.1

Ebû Mansur el-Matürîdî (ö. 333/944)’nin talebesi olduğunu, ondan fıkıh ve kelâm
dersleri aldığını belirten çalışmalar olmakla beraber2 aynı dönemde yaşamış benzer
fikriyata sahip iki arkadaş olarak ifade edilmesi gerektiğini söyleyen çalışmalar da
bulunmaktadır.3 Fakat ikisi arasında sağlam bir bağın olduğunu kendilerinden sonra
Matürîdî ekolünün önemli bir âlimi olan Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115)’den öğ-
reniyoruz. Hatta Hakîm es-Semerkandî’nin Matürîdî’nin mezar taşına; “Burası
hayatını ilme adayan, gücünü ilmin yaygınlaşması ve başkalarına intikal etmesi
yolunda harcayan, ömrünün meyveleri olan ve hepsi de övgüyle anılmaya lâyık pek
çok eserin (talebe ve kitap) sahibinin mezarıdır”4 ifadelerini yazdırmak istemesi
bunun en güzel delilidir.

Bunun neticesinde hicri I ve II. asırlarda bir takım gruplar sahneye çıkmaya başladı.
Böyle bir ortam, sahih bir inanç sisteminin ortaya konulmasını gerektirdi. Böylece
akâid türü eserler yazılmaya başlandı.

Genelde Hanefî-Matürîdî geleneğinde akâid türü eserlerin yazılması Ebû Hanife
(ö. 150/767)’nin Fıkhü’l-ekber’i ile başlatılır.10 Daha sonraları Ebü’l-Ca‘fer et-Tahavî
(ö. 321/933)’nin Akîdetü’t-Tahâvî’si11, Hakîm es-Semerkandî (ö. 324/953)’nin es-Se-
vâdü’l-a‘zam’ı, Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983)’nin el-Akîde’si ve Ömer en-
Nesefî (ö. 537/1142)’nin Akâidü’n-Nesefî’si12 ile devam etmiştir.

Çalışmamızın da konusunu teşkil eden es-Sevâdü’l-a‘zam’ın diğer akâid metinlerinden
birçok farklı yönü bulunmaktadır. Konular belli bir plan ve düzen içerisinde olmayıp
dağınık bir görüntü arz etmektedir.

Dolayısıyla kelamcının savunma refleksi inkâr edilen fıkhî meselenin
hükmünü ispat etmek olup bu eserlerde, fıkhî meselelerin keyfiyetine çoğu zaman
____________________________________________________________________________________

Taftazânî, Sa’duddîn Mesud b. Ömer (793/1390), Şerhu’t-Telvih ale’t-Tevdih li Metni’t-Tenkih fi Usûli’l-Fıkh, Dâ-56
ru’l-Kütübi’l-’İlmiyye, Beyrût, 1416/1996, 1/325.